
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 75Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº. 034, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no 
Diario Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 
da Lei n.º 8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da seduc, 
Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 24/07/2019, a portaria nº. 008238/2018 
de 14/08/2018, que designou os servidores Lenira Gonçalves dos Santos, 
matrícula n.º 5770807/4, e Marinalva Gomes Prudêncio, matrícula nº. 
456969/1 para atuarem respectivamente como fi scal titular e suplente do 
Contrato de Locação nº. 008/2010.
Art. 2º - Designar, a contar de 24/07/2019, os servidores Lenira Gonçalves 
dos Santos, matrícula n.º 5770807/4, CPF nº. 637.422.762-04 e Emerson 
Luis Costa Dias, matrícula n.º 57212108/1, CPF n.º 634.724.902-25, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 008/2010.
Dina Elarrat de Araujo Gama
secretária  adjunta de logística escolar

Protocolo: 467732
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PORTARIA N° 2941/19, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) CLÁUDIA VIANA URBINATI, Id. Funcional 
nº  54189229/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO II, lotado no(a)  DE-
PARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, progressão Horizontal, para 
referência III da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar 
de 22.05.2019.

PORTARIA N° 2942/19, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) CARLOS BENEDITO BARREIROS GUTIER-
REZ, Id. Funcional nº   5899548/2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR III, 
lotado no(a) CAMPUS DE CASTANHAL, progressão Horizontal, para refe-
rência IV da classe de PROFESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 
03.06.2019.

PORTARIA N° 2944/19, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANTONIO MARCOS CARDOSO SILVA, Id. 
Funcional nº    57201514/ 2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR III, lotado 
no(a) CAMPUS DE CASTANHAL, progressão Horizontal, para referência IV 
da classe de PROFESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 17.06.2019.

PORTARIA N° 2945/19, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANDRÉA DE CASTRO LEAL NOVAES, Id. Fun-
cional nº 5901210/2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III, lotado no(a) 
CAMPUS DE SANTARÉM, progressão Horizontal, para referência IV da 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 03.06.2019.

PORTARIA N° 2940/19, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ROSÂNGELA LIMA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 54190427/3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR I, lotado no(a) CAMPUS 
DE ALTAMIRA, progressão Horizontal, para referência II da classe de PRO-
FESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 12.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 467306
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 2931/19, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) VALDELICE SOUSA BRANDÃO, Id. Funcional 
nº 57191660/2, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) 
CAMPUS DE SANTARÉM, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referen-
te ao triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018, no período de 10.08.2019 a 
08.10.2019.

PORTARIA N° 2939/19, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
DETERMINAR ao(a) servidor(a) ELIANE RICARDO FADOUL SARAIVA, Id. 
Funcional nº 715794/1, cargo de BIBLIOTECONOMISTA, lotado(a) no(a) 
BIBLIOTECA CENTRAL, goze de 30(trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, concedido pela Portaria nº 2289/10 de 06.08.2018, referente 
ao triênio de 01.03.2004 a 28.02.2007, no período de 04.09.2019 a 
03.10.2019.

PORTARIA N° 2938/19, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
DETERMINAR ao(a) servidor(a) SÍLVIA ANGELA COSTA DE PAULA, Id. 
Funcional nº 3154971/1, cargo de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, goze 
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela Portaria nº 
4274/17 de 19.01.2017, referente ao triênio de 12.08.1995 a 11.08.1998, 
no período de 05.08.2019 a 03.09.2019.

PORTARIA N° 2854/19, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) KARYNE QUINTELLA CASTRO, Id. Funcional 
nº 57191617/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado(a) no(a) 
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Prêmio, referente aos triênios de 14.11.2010 a 13.11.2013 e 14.11.2013 
a 13.11.2016, no período de 18.07.2019 a 14.11.2019.

PORTARIA N° 2860/19, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA ROSELI SOUSA SANTOS, Id. Fun-
cional nº 5057892/ 3, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 30.01.2014 a 29.01.2017, no 
período de 04.11.2019 a 02.01.2020.

PORTARIA N° 2856/19, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) LUIZ FERNANDO SEQUEIRA DA CRUZ, Id. 
Funcional nº 3258076/2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA, 120 (cento e vinte) dias 
de Licença Prêmio, referente aos triênios de 25.02.2003 a 25.02.2006 e 
25.02.2006 a 25.02.2009, no período de 01.08.2019 a 28.11.2019.

PORTARIA N° 2858/19, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA DARLENE TRINDADE CORREA, Id. 
Funcional nº 54195961/1, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado(a) 
no(a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 120 (cento e vinte) dias 
de Licença Prêmio, referente aos triênios de 03.02.2006 a 02.02.2009 e 
03.02.2009 a 02.02.2012, no período de 05.08.2019 a 02.12.2019.

PORTARIA N° 2855/19, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) LILIAN CRISTINA CALDEIRA THOME, Id. 
Funcional nº 5166276/2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) 
no(a) DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença Prêmio, referente aos triênios de 10.03.2009 a 09.03.2012 
e 10.03.2012 a 09.03.2015, no período de 01.08.2019 a 28.11.2019.

PORTARIA N° 2935/19, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) DEUSA MERIAM DA SILVA BRITO, Id. Fun-
cional nº 122351/ 2, cargo de Professor Assistente, lotado(a) no(a) DE-
PARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA, 240(duzentos e quarenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01.08.2019 a 27.03.2020, referente aos 
triênios abaixo;
12.03.1996 a 11.03.1999 - (60 dias)
12.03.1999 a 11.03.2002 - (60 dias)
12.03.2002 a 11.03.2005 - (60 dias)
12.03.2005 a 11.03.2008 - (60 dias)

PORTARIA N° 2937/19, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA SILVIA ANDRADE MORAES, Id. Fun-
cional nº 3158829/ 1, cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotado(a) no(a) CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 60(sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01.08.2019 a 29.09.2019, referente aos 
triênios abaixo;
13.06.2003 a 12.06.2006 - (30 dias) restantes referente a Portaria nº 
081/12 de 06.01.2012.
13.06.2006 a 12.06.2009 - (30 dias).

PORTARIA N° 2934/19, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARTA GENU SOARES, Id. Funcional nº 
6011888/ 3, cargo de Professor Titular, lotado(a) no(a) DEPARTAMEN-
TO DE GINASTICA ARTE CORPORAL RECREACAO, 60(sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 19.08.2019 a 17.10.2019, referente aos 
triênios abaixo;
10.03.1997 a 09.03.2000 - (30 dias) restantes referente a Portaria nº 
5235/14 DE 16.12.2014.
10.03.2003 a 09.03.2006 - (30 dias).

PORTARIA N° 2933/19, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELOINA MARIA QUARESMA AVILA, Id. Fun-
cional nº 3338134/ 5, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL, 60(sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 01.08.2019 a 29.09.2019, referente aos triênios 
abaixo;
01.04.2007 a 31.03.2010 - (30 dias) restantes referentes a Portaria nº 
235/17 DE 23.01.2017.
01.04.1995 a 31.03.1998 - (30 dias).

PORTARIA N° 2932/19, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOSE RIBAMAR DA COSTA SOUZA, Id. Fun-
cional nº 5280494/ 1, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, 90 (no-
venta) dias de Licença Prêmio, no período de 19.08.2019 a 16.11.2019, 


